56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 013/19 - GAF -
DIÁRIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

OBJETIVO: PALESTRA, DIVULGAÇÃO E CADASTRAMENTOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO: Marabá-PA e Redenção-PA
PERÍODO: 24 À 30/NOV/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E 06 DE POUSADA
SERVIDORES: CAP PM MARCELLE LOBATO MELO, CPF 615.140.392-49
MF 5911282/1, VALOR: R$ 1.885,91
SGT PM EDSON RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA, CPF: 455,518.802-06
MF 5780209/1, VALOR: 1.714,44
CB PM CARLOS ALEXANDRE ROCHA CARVALHO, CPF 750.591.342-53
MF 57221573/1, VALOR: R$ 1.645,80
SD PM ELLEN SABRINA SANTOS DA SILVA, CPF: 014.748.702-10
MF 4219484/1, VALOR R$ 1.645,80
SD PM JOSÉ FELIPE PEREIRA PANTOJA, CPF 947.448.152-00
MF 5913223/1, VALOR R$ 1.645,80
ORDENADOR: TEN CEL PM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor do FUNSAU, em exercício

Protocolo: 495682

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE 08/2019
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação,
considerando a orientação do Parecer 150/2019, da Comissão de Justi-
ça do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, de 08 de novembro de 2019,
dos autos do processo 151136/2019 fundamentado na Lei 8.666/93, cujo
objeto é a contratação de Docentes para o Curso de Aperfeiçoamento de
Sargentos – CAS/2019, no valor de R$ 175.951,60 (cento e setenta e cinco
mil, novecentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos), C. Funcional:
06.128.1425.8278, 06.122.1297.8338, 06.122.1297.8339, Elementos de
Despesa: 339036 - Pessoa Física, 339030- Material de consumo, 339093
– Indenizações e Restituições, Fonte do Recurso: 0101000000 – Tesouro
do Estado.
Belém, 13 de Outubro de 2019.
AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA – CAP BM
Presidente da CPL, em exercício.

Protocolo: 495603

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 25, caput da Lei 8.666/93, o ato de INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação de Docentes para o Curso
de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS/2019, no valor de R$ 175.951,60
(cento e setenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e um reais e sessenta
centavos).
Belém, 13 de Outubro de 2019.
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 495608

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 174 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais
e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e
a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem
seguido viagem ao município discriminado, no dia 02 de novembro de
2019, a fi m de prestar assessoramento técnico ao executivo local e visita
in loco das áreas de risco na Praia do Crispim, atingidas pelas marés altas
que assolam o Município.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Marapanim-PA

Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

STEN BM Márcio Alberto Carvalho da Silva
1 -

87,04
STEN BM RR José Augusto Lima Barbosa 87,04

Ordenador:
Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 495496

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do
TERMO DE APOSTILAMENTO nº 1/2019

AO CONTRATO nº 57/2018-CBMPA, cujo objeto é a modifi cação unilateral
do contrato visando a alteração da Dotação Orçamentária para o empenho
das despesas relativas do 1º Termo Aditivo ao Contrato N° 57/2018,
publicado no Diário Ofi cial nº 33.969 de 03 de setembro de 2019, protocolo
nº 469885, oriundo do processo nº 2019/136122.

Protocolo: 495713

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 126/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DECOLANDO TURISMO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ nº 05.917.540/0001-58. Objeto: Prorroga-
ção do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Data da
Assinatura: 09/11/2019. Vigência: 09/11/2019 à 09/11/2020. Programa
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso.
06.122.1297.8338.339033.0101. Estadual. Proc. nº 2019/526335. Con-
tratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Endereço:
SNCN, Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e 46 – Asa Norte, CEP70753-530.
Telefone (61) 3031-5454. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 495766

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2376/2019- DGPC/OD/
DRF DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/545431, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ,
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11 a 13/11/19;
1 . DPC - ELOI FERNANDES NUNES - MAT:186937
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que pro-
videncie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de
R$ 474,76 (quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis cen-
tavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS.
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 495813

PORTARIA Nº 2431/2019- DGPC/OD/
DRF DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019560068, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 17 a 19/11/19;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT:5876940
2 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
3 . IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT:5692946
4 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT:5913855
5 . IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT:57199540
6 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
7 . IPC - ROMULO ARAUJO RODRIGUES - MAT:5940127
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 (qua-
trocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), perfazendo
um total de R$ 3.323,32 (três mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e
dois centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS.
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas